
Masarykova základní škola, Stará Paka, okres Jičín

Název šablony: 
ICT2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím 
ICT

Vzdělávací oblast/oblast dle RVP: 5 Člověk a společnost
Okruh dle RVP: 5.1 Dějepis
Tematická oblast: Dějepis – sada 1
Název vzdělávacího materiálu (výstižný popis 
tématu):

Počátky českého státu – Žák charakterizuje dobu po rozpadu 
Velkomoravské říše, ustanovení českého státu a vládu 
prvních Přemyslovců. Materiál slouží k výkladu, zopakování a 
procvičení učiva.

Kód vzdělávacího materiálu: ICT2-1

Ročník: VII.

Datum odučení vzdělávacího materiálu: 

Jméno autora: Mgr. Pavel Antoš



Počátky českého státu



Počátky přemyslovské moci
 V době Velké Moravy Čechy neměly jen jediného 

panovníka, v čele menších územních celků zde stáli místní 
náčelníci – knížata Čechů. Mezi nimi se postupně nejvíce 
prosadili Přemyslovci sídlící na Levém Hradci a v Praze. Ti 
pak svoji moc rozšiřovali ze Středních Čech. První 
historicky prokázaný Přemyslovec Bořivoj I. se podřídil 
velkomoravskému knížeti Svatoplukovi, stal se jeho 
místodržícím v Čechách a nechal se společně se svojí 
ženou Ludmilou pokřtít pravděpodobně z rukou 
moravského arcibiskupa Metoděje.

 Pravděpodobně za vlády Bořivojova syna Spytihněva I. 
v Praze vznikl knížecí palác a Praha se stala centrem 
rodícího se českého státu, který se sice zbavil vlivu Velké
Moravy, ale naopak se dostal do vlivu Východofranské
říše. Z Pražského hradu a dalších hradišť ve Středních 
Čechách začali přemyslovští vládci spravovat okolní území 
a vybírat daně za jejich ochranu.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:P%C5%99emyslovci_erb.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:P%C5%99emyslovci_erb.svg


Boj mezi sv. Václavem a Boleslavem I.

 Svatý Václav (asi 907 – 28. září 935,  byl český kníže a světec, 
který je považován za hlavního patrona české země a symbol české 
státnosti.

 Byl vychováván svou babičkou svatou Ludmilou a vzdělával se v 
Písmu (svatém) a v písmu (psaném) na Budči. Jako kníže, po porážce 
saským králem Jindřichem Ptáčníkem, dokázal zachovat 
suverenitu českého státu za cenu platby 500 hřiven stříbra a 120 
volů Sasům a Bavorům.

 Založil chrám sv. Víta, hlavní kostel knížectví. Byl zavražděn ve 
(Staré) Boleslavi, sídle svého bratra Boleslava, který díky tomu 
převzal vládu. Po smrti začal být Václav uctíván jako svatý pro svou 
zbožnost (vlastnoruční pěstování vína a obilí pro svaté přijímání, péči 
o chudé, otroky a vězně, stavění kostelů, kácení šibenic) a posmrtné 
zázraky. Později se stal symbolem českého státu.

 Není zcela vyloučeno ani datum úmrtí 28.září 929.(935)
 28. září – sv. Václav je státním svátkem.



Dobová iluminace zavraždění sv. Václava 



Vznik přemyslovského státu
 Za zakladatele české státnosti lze považovat 

Boleslava I. (935–972; za knížete Václava I. na území 
Čech dosud chyběla centrální moc).

 Celé Čechy se dostaly pod jeho přímou vládu. Tento 
proces si vyžadoval vydržování silné armády.

 V upevňování moci českého státu pokračoval Boleslav 
II. – 973 založil v Praze biskupství.

 995 dal vyvraždit rod Slavníkovců – tak sjednotil Čechy 
pod vládou Přemyslovců.

 Rostlo bohatství členů panovnické družiny – vznik 
feudalismu.



České knížectví za Boleslava I. a Boleslava II



Opakování a shrnutí učiva
 Kdo vládl kmeni Čechů v rámci Velké Moravy?
 Jaký byl vztah mezi kmenem Čechů a Velkou Moravou?
 Jaký byl vztah českého státu k německým panovníkům?
 Která přemyslovská knížata jsme poznali?

 První Přemyslovci položili základy samostatného 
českého státu. Mezi nejvýznamnější panovníky z 
období počátku našich dějin patří knížata 
Bořivoj, Václav a jeho bratr Boleslav.



Seznam použitých pramenů

 Dějepis pro základní školy a víceletá gymnázia, Fraus 2009
 Dějepis – středověk pro základní školy, SPN 1991
 http://www.google.cz/#hl=cs&gs_nf=1&cp=13&gs_id=14&xhr=t&q=%C4%8D

esk%C3%A9+kn%C3%AD%C5%BEectv%C3%AD&pf=p&output=search&sclien
t=psy-
ab&oq=%C4%8Cesk%C3%A9+kn%C3%AD%C5%BEect&gs_l=&pbx=1&bav=o
n.2,or.r_gc.r_pw.r_qf.,cf.osb&fp=e9157552b36d772a&biw=1280&bih=603

 http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_kn%C3%AD%C5%BEectv%
C3%AD

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%BD_V%C3%A1clav

 Materiál je určen pro bezplatné využívání pro potřeby výuky a vzdělávání. 
Jakékoli další využití podléhá Autorskému zákonu.


	Masarykova základní škola, Stará Paka, okres Jičín
	Počátky českého státu
	Počátky přemyslovské moci
	Boj mezi sv. Václavem a Boleslavem I.
	Snímek číslo 5
	Vznik přemyslovského státu
	Snímek číslo 7
	Opakování a shrnutí učiva
	Seznam použitých pramenů

